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Konspirasjonsteorier   
Av Julie Ræstad Owe. Publisert i juni 2020.

Konspirasjonsteorier er forestillinger om at noen, gjerne en elite, en 
gruppe mennesker eller en institusjon deltar i en sammensvergelse for 
å oppnå et mål. Målet er ødeleggende for samfunnet og holdes derfor 
skjult. Konspirasjonsteoretikere er ofte mer opptatt av å svekke offisielle 
forklaringer ved å spre mistillit, enn å bevise egen teori.  

Konspirasjonsteorier har, som andre trossystemer, en meningsbærende 
funksjon. Noen individer eller grupper er mer mottakelige for å tro 
på slike teorier, og oppslutningen omkring slike forestillinger må ses 
i sammenheng med de samfunnsmessige vilkårene som omslutter 
de menneskene det gjelder. Kriser og usikkerhet gir økt grobunn for 
konspirasjonstenkning. Samtidig er det et også et fellesmenneskelig 
trekk å være kritisk til sine omgivelser, lete etter mønstre og 
sammenhenger. Dette handler også om vår medfødte evne til å være 
oppmerksomme på farer.  

Noen konspirasjonsteorier er ganske ufarlige – som de som hevder 
at Elvis lever eller at Jorda er flat. Andre konspirasjonsteorier 
kan være farlige, dette gjelder særlig de som peker ut en gruppe 
mennesker som fiender. Holocaust er et eksempel på hva omfattende 
konspirasjonsteorier om en religiøs gruppe – jødene – kan føre til. Tro 
på konspirasjonsteorier kan medføre lavere tillit til demokratiet, og for 
noen en økt tilbøyelighet til å tenke at voldsbruk kan rettferdiggjøres. 
Ofte snakker konspirasjonsteorier om en akutt krisesituasjon som 
krever umiddelbar handling, og denne forståelsen kan være sentral i 
radikaliseringsprosesser. 

Konspirasjonsteorier, og den mistilliten de ofte medfører, kan fort gli inn 
i hverdagssamtalen og videre inn i menneskers forståelse av verden. De 
er seiglivede og varige, uansett hvor mange ganger de blir motbevist. 

Det er ikke nødvendigvis de komplette konspirasjonsteoriene man ser 
mest til i det daglige, men heller det forskerne Døving, Emberland og 
Dyrendal kaller konspirasjonssnakket. Dette dreier seg om antydninger, 
vitser, memer og ytringer som peker mot konspirasjonsteoriene uten at 
disse er nevnt i klartekst. 
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